
会 議 録

会 議 の 名 称 平成２５年度 第４回 本荘まちづくり協議会

開 催 日 時 平成２６年３月２０日（木） 午後２時～２時５０分

開 催 場 所 正庁（市庁舎４階）

出 席 者 氏 名 「委員名簿(網掛け)」のとおり

欠 席 者 氏 名 「委員名簿」のとおり

会 議 次 第

１．開 会

２．新任委員委嘱状交付

３．会長あいさつ

４．議 事

（１）平成２６年度市の事業計画について

（２）平成２６年度地域づくり推進事業について

（３）その他

５．閉 会

会 議 の 経 過 別紙のとおり



※出席者（16名）：網掛け

役職 氏　　　名 役職 氏　　　名

会　長 渡 辺 義 弘 委　員 阿 部 里 美

副会長 菊 地 長 司 委　員 伊 藤 春 美

委　員 荘 司 仁 委　員 高 原 一 心

委　員 田 中 准 子 委　員 佐 々 木 律 子

委　員 高 井 重 保 委　員 佐 々 木 亮

委　員 保 科 慶 一 委　員 小 石 裕 英

委　員 小 松 良 太 郎 委　員 佐 藤 留 美 子

委　員 佐 々 木 保 之 委　員 今 野 直 子

委　員 川 津 利 幸 委　員 村 岡 兼 幸

委　員 小 野 秀 一 委　員 嶋 﨑 真 仁

委　員 堀 幸 子 委　員 縄 野 博 美

委　員 中 嶋 豪 委　員 中 村 鎭

委　員 鈴 木 登 委　員 竹 内 武

委　員 工 藤 久 美 子

本荘まちづくり協議会委員名簿



平成２５年度第４回 本荘まちづくり協議会 行政出席者名簿

◎国民文化祭事業説明

職 名 氏 名 摘 要

企画調整部 国民文化祭

実行委員会事務局長 大 場 ひろみ

◎事務局

職 名 氏 名 摘 要

企画調整部長 伊 藤 篤

企画調整部地域おこし課

課 長 袴 田 範 之

参事兼課長補佐 高 橋 孝 紀

地域おこし班長 小 松 明 子

主 査 菅 野 基



- 1 -

会議の経過

平成２５年度 第４回 本荘まちづくり協議会
平成２６年３月２０日（木）

午後２時００分 開会

午後２時５０分 閉会

開会（進行：地域おこし課 高橋参事兼課長補佐）

ご案内の時刻となりましたので、ただ今より、平成２５年度第４回本荘まちづくり協

議会を開会いたします。次第がひとつ飛びますが、３の会長あいさつからお願いいたし

ます。

渡辺会長

こんにちは。今日はあいにくの雨の中、またお忙しい中お集まりいただきましてあり

がとうございます。本日は、市からの要請により開催される会議でございます。次第に

も記載のとおり市の事業計画について、担当の方からご説明いただいてご質問等あれば

伺っていくという日程になっております。よろしくお願いします。

地域おこし課 高橋参事兼課長補佐

ここで、議事に入ります前に、由利本荘市まちづくり協議会条例第７条第２項の開催

要件に関する報告をいたします。本日の出席委員の皆さまは、現時点で１５名でござい

ます。定数２７名の１／２以上でございますので、開催要件を満たしている事をご報告

いたします。

それでは議事に入らせていただきます。

条例第７条第１項の規定により会議の議長は、渡辺会長にお願い致します。

渡辺会長（議長）

それでは、次第に従いまして協議に入ります。

最初に、議事の（１）「平成２６年度市の事業計画について」説明をお願いします。

（地域おこし課 袴田課長 説明）

（国民文化祭実行委員会事務局 大場事務局長 説明）

地域おこし課 高橋参事兼課長補佐

次第が前後して申し訳ありません。ここで次第の２、新任委員の委嘱状交付をさせて

いただきたいと存じます。配布資料の本荘まちづくり協議会委員名簿をご覧ください。

今回、新しく委員を委嘱いたしますのは、１名の方で、由利本荘市まちづくり協議会

条例第４条第２項第２号に規定する「当該区域内でまちづくり活動を行っている団体か



- 2 -

ら推薦を受けた」委員としての委嘱となります。

名簿番号１５番、阿部里美（あべ さとみ）様です。

阿部様は、由利本荘市観光協会本荘支部からのご推薦でございます。

それでは、委嘱状を交付いたします。

本日の委嘱状交付は、市長を代理し、企画調整部長 伊藤 篤が行います。

阿部さま、その場でご起立くださるようお願い致します。

（委嘱状交付）

尚、阿部様は前任の吉田朋子委員の後任として委嘱されたものでございます。どうぞ

よろしくお願いいたします。

以上で、委嘱状交付を終了いたします。

引き続き、市の事業計画に対する質疑に移らせていただきます。

渡辺会長（議長）

では再開いたします。質疑をお願いいたします。

Ａ委員

消防庁舎の完成時期はいつ頃でしょうか。

地域おこし課 袴田課長

平成２６年１２月予定でございます。

Ａ委員

国文際の件ですが、フットパスへの参加について今回の広報紙での募集で申込期日が

開催日の２週間前との記載でした。昨年は当日受付の参加も可能でしたが、準備期間も

必要だとは思いますが、少し検討していただけないでしょうか。

国民文化祭実行委員会事務局 大場事務局長

昨年のプレイベントでは、５日前締切りでありましたが、今回は２週間前と設定させ

ていただいております。理由といたしましては、全国からのお客様をお迎えするという

初めての経験でありまして、どれくらいの参加があるのかつかみきれておりません。今

回、定員を設けずに募集しており、そのおもてなしいただくスタッフを地元の方々にお

願いしておりまして、参加者によってスタッフの数を調整することにしております。一

端、２週間前で設定させていただき、目安としてどれくらいの参加があるのか把握した

いと考えてございます。その後の追加の問い合わせや当日受付についても、お断りする



- 3 -

ことなくお受けしたいと考えております。ただ、コースによってはピザづくりやそば打

ち体験なども予定してございまして、材料等の手配の関係もありますので、できるだけ

万全な体制でお迎えしたいと思いますのでご協力をお願いいたします。

渡辺会長（議長）

とても大変な事業だと思いますので、ぜひがんばっていただきたいと思います。他に

なければ（２）平成２６年度地域づくり推進事業について、説明をお願いします。

（地域おこし課 小松班長 説明）

地域おこし課 袴田課長

補足いたしますが、本荘地域の交付予定額が３７２万７千円となっておりまして、予

算枠５００万円を下回っております。これにつきましては、４月１日から３０日まで追

加募集をいたしますので、案件をお持ちの方がいらっしゃいましたら早めに応募してい

ただきたいと存じます。いづれ広報等で募集いたしますのでよろしくお願い致します。

渡辺会長（議長）

他になければ、本日の会議を終了いたします。お疲れ様でした。

地域おこし課 高橋参事兼課長補佐

ありがとうございました。以上で本日予定の議事が終了しました。ここで担当部長で

あります企画調整部 伊藤部長よりごあいさつ申し上げます。

企画調整部 伊藤部長

本日はお忙しいところご出席をいただきましてありがとうございます。本日は、とく

に本荘地域の平成２６年度事業計画についてご説明させていただきました。そしてまた

地域づくり推進事業の現在までの事業要望一覧として説明させていただきました。

委員の皆さまは、それぞれその地域あるいはそれぞれのお立場でさまざまな懸案事項

や課題があろうかと思います。またそれに対していろいろなご意見もあろうかと思いま

す。そういったものを今後この協議会で協議していただく訳ですが、今日はそのための

一助となればということで事業のご説明をさせていただきました。細かい所まで説明は

できませんでしたので、もしお問い合わせがあれば地域おこし課で受け付けまして回答

することも可能ですので、ご遠慮なさらずに問い合わせいただければと思います。本日

は本当にありがとうございました。




